



# 平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年1月30日

上場会社名 AGS株式会社  
 コード番号 3648 URL <https://www.ags.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画部長  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 石井 進  
 (氏名) 石原 清彦  
 TEL 048-825-6079

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	13,836	3.2	510	14.1	561	12.7	361	14.6
30年3月期第3四半期	13,412	0.2	594	2.8	643	3.6	423	65.8

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 289百万円 ( 53.8%) 30年3月期第3四半期 625百万円 ( 53.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	20.29	
30年3月期第3四半期	23.84	

(注) 当社は、平成29年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	16,125	11,643	72.2
30年3月期	17,020	11,578	68.0

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 11,643百万円 30年3月期 11,578百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		11.00		5.50	
31年3月期		5.50			
31年3月期(予想)				5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、平成30年3月期の第2四半期末の配当金につきましては、株式分割前の数値を記載しております。

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,700	1.2	800	2.3	830	3.9	560	1.9	31.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	17,845,932 株	30年3月期	17,845,932 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	29,752 株	30年3月期	150 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	17,818,333 株	30年3月期3Q	17,769,308 株

当社は、平成29年11月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成30年4月1日～平成30年12月31日)におけるわが国経済は、企業業績の回復、設備投資の増加に加え、雇用・所得環境の改善が続くなど緩やかな回復基調となりましたが、米中の貿易摩擦や中国の景気減速など世界経済の不確実性の高まりが懸念され、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属します情報サービス産業においては、「AI」、「IoT」などの活用による競争力強化や生産性向上のためのIT投資意欲が高まっており、引き続き堅調に推移していくものとみられます。

このような経営環境の下、当社グループの長期経営計画「Challenge 2021セカンドステージ」の2年目となる当第3四半期連結累計期間においては、大型案件である自治体向けIDCサービス開始などデータセンタービジネスを積極的に推進するとともに、セキュリティソリューションサービス「WebARGUS(SaaS型ウェブサイト改ざん検知復旧ソリューション)」の販売開始などSIビジネスの強化に取り組んでまいりました。

売上面では、情報処理サービス及びその他情報サービスの増収などにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は13,836百万円(前年同期比3.2%増)となりました。

利益面では、機械費及び人件費などの一般管理費の増加などにより、営業利益は510百万円(前年同期比14.1%減)、経常利益は561百万円(同12.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は361百万円(同14.6%減)となりました。

セグメント別の経営成績に関しては以下のとおりであります。

## (情報処理サービス)

自治体向けIDC運用サービス案件及びクラウドサービス案件の増加などにより、売上高は7,574百万円(前年同期比6.1%増)、一方、セグメント利益は、汎用機更改に伴う原価増などにより1,051百万円(同7.3%減)となりました。

## (ソフトウェア開発)

一般法人向けソフトウェア開発案件の減少などにより、売上高は3,947百万円(前年同期比7.6%減)、セグメント利益は467百万円(同0.2%減)となりました。

## (その他情報サービス)

金融機関向け機器保守案件及び一般法人向けパッケージソフト販売の増加などにより、売上高は1,563百万円(前年同期比21.2%増)、セグメント利益は129百万円(同52.2%増)となりました。

## (システム機器販売)

自治体及び一般法人向け機器販売の増加などにより、売上高は750百万円(前年同期比5.3%増)、一方、利益率の低下などにより、セグメント損失は10百万円(前年同期セグメント損失10百万円)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、受取手形及び売掛金が前連結会計年度末比742百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比894百万円減少して16,125百万円となりました。

負債合計は、未払費用等のその他流動負債が826百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比960百万円減少して4,481百万円となりました。

純資産合計は、剰余金の配当196百万円による減少の一方、親会社株主に帰属する四半期純利益361百万円の計上などにより、前連結会計年度末比65百万円増加して11,643百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ4.2ポイント増加して72.2%となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年 3 月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,610,146	2,900,364
受取手形及び売掛金	3,244,432	2,501,926
商品	84,240	389,230
仕掛品	70,599	210,627
原材料及び貯蔵品	12,622	13,858
その他	326,040	504,420
貸倒引当金	△24	△20
流動資産合計	7,348,059	6,520,407
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,097,017	2,043,144
土地	1,572,515	1,572,515
リース資産（純額）	1,450,935	1,382,640
その他（純額）	767,857	816,429
有形固定資産合計	5,888,325	5,814,729
無形固定資産	1,348,799	1,452,917
投資その他の資産		
投資有価証券	1,837,847	1,732,297
その他	600,968	608,823
貸倒引当金	△4,000	△4,000
投資その他の資産合計	2,434,815	2,337,121
固定資産合計	9,671,941	9,604,768
資産合計	17,020,000	16,125,175
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,014,468	782,643
リース債務	425,651	470,351
未払法人税等	100,074	26,854
賞与引当金	—	303,006
受注損失引当金	—	3,137
製品保証引当金	34,817	34,864
その他	1,733,311	907,202
流動負債合計	3,308,323	2,528,059
固定負債		
リース債務	1,625,920	1,452,907
退職給付に係る負債	164,065	160,554
長期未払金	240,028	223,929
その他	103,636	115,959
固定負債合計	2,133,650	1,953,350
負債合計	5,441,974	4,481,410

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年 3 月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,431,065	1,431,065
資本剰余金	506,065	506,065
利益剰余金	9,057,849	9,222,847
自己株式	△139	△26,957
株主資本合計	10,994,841	11,133,021
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	589,611	516,044
退職給付に係る調整累計額	△6,426	△5,300
その他の包括利益累計額合計	583,184	510,744
純資産合計	11,578,025	11,643,765
負債純資産合計	17,020,000	16,125,175

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第 3 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成30年 4 月 1 日 至 平成30年12月31日)
売上高	13,412,021	13,836,106
売上原価	10,442,271	10,776,684
売上総利益	2,969,750	3,059,421
販売費及び一般管理費	2,374,876	2,548,438
営業利益	594,873	510,983
営業外収益		
受取利息	147	181
受取配当金	31,744	35,956
持分法による投資利益	207	—
補助金収入	33,500	38,109
その他	12,023	12,850
営業外収益合計	77,622	87,098
営業外費用		
支払利息	25,447	36,368
その他	3,799	249
営業外費用合計	29,246	36,618
経常利益	643,248	561,462
特別損失		
固定資産除却損	1,342	5,544
特別損失合計	1,342	5,544
税金等調整前四半期純利益	641,906	555,918
法人税、住民税及び事業税	38,561	70,463
法人税等調整額	179,666	123,836
法人税等合計	218,227	194,300
四半期純利益	423,678	361,618
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	423,678	361,618
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	162,218	△73,566
退職給付に係る調整額	40,067	1,126
その他の包括利益合計	202,286	△72,440
四半期包括利益	625,964	289,178
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	625,964	289,178
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。